Conclusion: on peut discuter de l'utilité d'une telle exhortation finale; il y en a assez tout au long du schéma.

Cap. I. *Titulus*: Ab aliquibus proponitur novus titulus, ad vitandum verbum: *missionale*; qui non placet: nec non *christianis*, nec *novellis Ecclesiis*. Quaestio saltem commendatur attentioni commissionis ...

Reflexio aliqua generalis. Variae personae dixerunt schema parum loqui

de baptismo et Ecclesia visibili. Addiderunt: Interdum totum contineri videtur in annuntiatione Evangelii et suscitatione fidei ... Revera talis modus videndi et loquendi esset omnino incompletus, cum Ecclesia a Christo fundata sit simul populus et compages in quam quis, si potest, visibiliter ingredi debet per sacramenta, baptismi et alia. Cf. *Lumen Gentium*, n. 9: ex aqua et Spiritu; n. 14: idem; n. 31: incorporati per baptismum; n. 64: praedicatione et baptismo. Etiam et antea: ambo mandata missionaria loquuntur modo coniuncto de: crediderit et baptizatus fuerit, et de: docere, baptizantes ... Feliciter, textus schematis de his rebus clare dicit in pag. 7, linn. 26-30 et in nn. 14 et 15.

Attamen duo passus postea recensebuntur, quae meliorari posse videntur: pag. 5, lin. 7; pag. 5, lin. 29.

Pag. 5, lin. 7. Post: « annuncietur », addatur: « et stabiliatur ». Motivum: Ut bene apparet ex ipso textu S. Augustini, activitas missionaria non est tantum: annuntiare veritatem, sed et: gignere Ecclesias. Hoc clarius indicandum venit iam ab initio, ne offeratur idea nimis restricta missionis, quae postea corrigeretur in nn. 5 et 6. Statim dicatur totum id quod essentiale est, praesertim si ad hunc finem unum verbum satis sit!

Pag. 5, lin. 15: tollatur: « tam ». Motivum: verbum « *praeclera* » (cum praefixo: *prae!*) videtur sufficiens, et remanet magis modestum.

Pag. 5, lin. 18: verbum: « procedat » minus placet. Motivum: in vocabulario classico, reservatur personis divinis, nec potest applicari Ecclesiae nisi in sensu multum vago et ambiguo. Ad tollendam ambiguitatem (et ad vitandam falsam argumenti « apparentiam » quod extraheretur ex illa pura putaque homonymia), dicatur simplicius: « *initium sumat ex* », vel « *originem habeat in* ».

Pag. 5, lin. 21: notatio reciproca: Ne dicatur quod Filius et Spiritus Sanctus a Patre originem ducunt (quod verbum sane admitti posset) sed clariss et pressius: « *procedunt* ». Motivum: claritas et consistentia vocalium.

Notetur insuper quod Filius et Spiritus Sanctus non eodem modo « procedunt » (ut forsitan quis intelligere posset ex brevissima formula hic usurpata), sed (ut omnes sciunt) Filius a Patre, Spiritus a Patre et Filio (vel: per Filium). Forsitan bonum esset rigorem expressionis hic melius servare. Motivum: Totum ratiocinium est delicatum; immo forsitan iterum elaborandum. Servetur ergo, *prae omnia*, rigor verborum et idearum.

Pag. 5, lin. 29: loco « *in unum* », ponatur vel addatur: « *in unam ecclesiam* ». N. 2: Totum ratiocinium in pag. 5. Ratiocinium non videtur stringens. Quia Ecclesia oritur ex missionibus Filii et Spiritus Sancti, concludere (probabiliter) possumus eam esse missam (sed quo sensu?), sed non immediate eam esse missionariam sensu classico et activo verbi huius. Etenim ex his missionibus oritur totum esse et quaevis actio Ecclesiae ...

Ad conclusionem attingendam, ostendendum est non tantum Ecclesiam oriri ex missionibus illis quasi passive, sed motum dynamicum ipsum harum

missionum participare propter caritatem sic ei infusam, qua ille Populus Dei fit populus Filiorum, dynamice viventium ad Propositum Patris adimplendum.

Liceat proponere formulam brevem etsi paululum magis elaboratam: « cum ipsa, ex missione Filii missioneque Spiritus Sancti orta, et divina caritate mota, vivat in Propositum Patris adimplendum. Hoc enim, etc. ».

Pag. 7, lin. 22: loco: « cooperatur », ponatur: « cooperari debet ». Motivum: Hic non enuntiatur, eheu, factum acquisitum, sed munus adhuc exemplum!

Pag. 8, lin. 7: post verbum: « sed », inseratur: « in hoc statu terrestri peccatis et imperfectionibus, tum christianorum tum aliorum hominum, maxime impedita ». Motivum: agnitus nostrae debilitatis!

Pag. 8, lin. 22: loco: « missionalem », dicatur: « directe (vel specificie, vel proprie) missionalem ». Motivum: In initio paragraphi, « activitas missionalis » signat omnes varias condiciones missionales; in lin. 22, non sic, sed tantum activitatem denuo susceptam inceptionis seu plantationis. Quod aliquo verbo clare indicari debet.

Pag. 10, linn. 17, 18, 19: ponatur post linn. 20 et 21. Motivum: linn. 20-21 aliquam propositionem generalem exprimunt cuius linn. 17, 18, 19 sunt revera aliquod consecutarium seu corollarium.

Pag. 12, lin. 5: « Sed etiam, in signum adventus Regni, curans etc ... ». Motivum additionis: Sic indicatur clare quomodo opera misericordiae nullo modo procedant ex motivo tactico, nec tantum ex philanthropia pure terrestri, sed ex visione pleniore Regni, in quo opera illa externa sunt signa adventoris Regni interni: « Ut sciat mundus quia Filius potestatem habet dimitendi peccata, dixit paralytico: Surge et ambula » ...

Cap. II. Pag. 12, lin. 6: post: « Ecclesia », inseratur: « per filios suos ». Motivum: In hoc stadio, nondum iungitur Ecclesia cum hominibus non christianis directe et proprie, sed christiani singuli, vel saltem qui nondum perceptuntur ut unicus populus Dei.

Pag. 12, linn. 33-39 (initium n. 13): concordes sumus cum variis aliis episcopis in affirmando hanc paragraphum de Christi annuntiatione esse nimis brevem et nimis debilem sed remittimus ad propositiones ab his aliis episcopis factas, vel faciendas.

Pag. 13, lin. 5: tollatur sententia: « De libertate huius conversionis constare debet ». Motiva: 1) Nil affert bene praecisum quod non dicatur in sententia sequenti, clara, et servanda. 2) Verbum « constare » magnum periculum secum fert, scil.: Gubernia hostilia, hoc verbo uti possent ad « inquisitiones » suas officiales legitimandas (ut iam fuerunt in India, v. g. Nyogi, Report, vel in regionibus musulmanis).

Pag. 14, lin. 32: inter penultimum et ultimum paragraphum, addatur sequens paragraphus: « Non sufficit autem ut populus christianus praesens sit et constitutus in aliqua gente, nec sufficit ut apostolatum exempli exerceat. Eo constituitur, eo praesens est ut concivibus non-christianis Christum verbo et opere annuntiet eosque iuvet ad plenam Christi receptionem ».

Deinde ponatur ultima paragraphus sicut in textu. Et denique addantur sequentia: « Omnes ceteroquin fideles laici, cuiusvis status vel aetatis, sese habeant tanquam ad apostolatum et ad Ecclesiae extensionem destinatos, vi sui baptismatis et suae confirmationis, et secundum uniuscuiusque opportunitatem, praesertim ad totius mundi et suae societatis consecrationem, cui, modo speciali, dedicantur.

Pag. 15, lin. 8: « gerenda, sine consideratione commodi proprii aut familialis ». Motivum: Vinculatio sacerdotum ex consideratione familiae est res nota in Africa et Asia, sicut non deest in Occidente. Cum illa « libertas » etiam commendetur « missionariis » (cf. pag. 19, lin. 9), hic commendari potest sacerdotibus localibus, in descriptione cleri idealis.

Pag. 16, lin. 35: « Congregationes religiosae »: Expressio non est sufficiens. Etenim plures ex maioribus coetibus missionariorum proveniunt non ex congregationibus sed ex Ordinibus. Ponatur: *Instituta religiosa* (cf. titulum exactum in n. 25).

Pag. 16, lin. 38: tollatur: « suo ». Motivum: 1) est verbum redundans et inutile; 2) inducit lector ad cogitandum de solis « religionibus » autochtonis, dum certum est commendationem dirigi ad omnia instituta in missinibus laborantia, etiam si sedes centralis, vel membrorum origo sint extraneae.

Pag. 17, nn. 19 et 20: tum vocabularium, tum redactio harum partium est fluens et haesitans.

Titulus articuli loquitur de: *Ecclesia particularis*. Subtitulus n. 19 loquitur de: *Ecclesia localis*. Ipse textus de Congregatio fidelium sub ductu episcopi proprii. Postea, quaestio fit de: Ecclesia novella. Iterum de: congregatio fidelium, quin scimus utrum talis congregatio *una* sit etiam *una* ecclesia novella, vel forsan una Ecclesia novella constat ex pluribus congregationibus, ex pluribus Ecclesiis particularibus, etc. ...

Codex cognoscit: Ecclesia peculiaris, i. e. congregatio fidelium ab uno Episcopo dependens, quod est clarum. Sed quid designat Ecclesia localis? Probabiliter idem ac Ecclesia peculiaris ... Sed quid tunc Ecclesia particularis? An est una Ecclesia peculiaris seu localis? Aut forsan complexus Ecclesiarum peculiarium (sensu stricto)? ... Et tunc qualis est limes huius complexus? Provincia ecclesiastica? Natio? collectio nationum, collectarum propter affinitates vel propter exiguitatem spatialem uniuscuiusque? ...

Cum annotationibus E. D. van Valenberg, proponimus: Ecclesiae particulares, ad mentem constitutionis de *Ecclesia*. Sed tunc textus debet definitionem Ecclesiae particularis elucidare.

Coetus Superiorum quibus praesidet. E. D. van Valenberg proponit novum textum inserendum tanquam n. 19 bis, in quo clare affirmatur et ipsas Ecclesias novas officio missionario teneri tum erga suum populum tum erga mundum. Illa insertio omnino opportuna videtur et inserenda.

Cap. III. Liceat nobis hic ponere aliquam notam ampliorem de modo quo consideratur: Clerus localis in schemate. Quomodo haec nota connecatur cum cap. III, mox apparebit.

A variis personis querelae exortae sunt quia in schemate non datur clero autochtono locus sufficiens, amplitudine, dignitate et responsabilitate.

In n. enim 16, clerus autochtonus non apparet nisi ut obiectum quasi passivum pro conatu missionariorum externorum « de clero locali constitudo ». Et tolli saltem debet verbum: « attamen », quod videtur annuntiare quasi aliquam concessionem. Illa exegesis certe est falsa sed occurere potest ... Ponatur e contra: « insuper », vel: « immo ».

Similiter, in toto cap. III, de quo nunc, omnia conscripta esse videntur supponendo missionarios esse quasi per identitatem solos exteros et quidem sacerdotes; qui textum legit, difficile eum intelliget etiam de sacerdotibus autochtonis, immo de non-sacerdotibus, quicumque sint, si excipis unum locum.

Saepe dicunt aliqui: sacerdotes locales non habere spiritum missionarium, vel: Fratres et Sorores nimis concludi in domibus, nec exercere apostolatum. Et fit ut illi et illae, cum non considerentur « veri missionarii », etiam non agant ut veri missionarii. Cui culpa tribuenda est? ...

Insuper doctrina pontificalis de hoc punto est clara et textus non potest eam paululum oblivisci.

1. *Sacerdotes locales sunt veri missionarii*: Filii tui, India, administrati tibi salutis, iam incudebat Leo XIII in numismate de Kandy Seminario. Et postea omnes Pontifices proclaimaverunt sacerdotes locales dignitatem, naturam et obligationes missionariorum habere. Cf. BENEDICTUS XV (A.A.S., 1919, 445); PIUS XI (A.A.S., 1926, 75 et 77); PIUS XII (A.A.S., 1951, Ev. Praec.), etc.

Ergo quae de formatione missionaria in schemate dicuntur clare et perspicue et explicite etiam ad sacerdotes locales dirigi debent.

2. *Non-sacerdotes ad extensionem Regni collaborantes in loco sunt veri missionarii*: Sane nullus christianus, interrogatus, hoc denegabit. Sed debetibus officialibus, quasi oblitos fuisse Fratrum et Sororum, sint exteri, sint locales. Textus schematis illam oblivionem reparare debet et ita loqui ut clare appareat tanquam destinatus omnibus missionariis, non tantum intentione sed et redactione sua. Secus iterum Fratres et Sorores, ut interdum cum tristitia notant, videbuntur parvi fieri et considerari tantum « per analogiam ».

Conclusio practica de cap. III. Iam ab initio, poni potest aliqua nota quae dicet: In textu huius capituli, sub verbo: missionarius, regulariter intelligendi veniunt omnes illi qui extensioni Ecclesiae in populis non-christianis totam vitam suam consecrant, sint autochtones vel extranei, sacerdotes vel non-sacerdotes: Fratres, Sorores, Laici.

Pag. 19, lin. 3: « Exeunt in locum »: vitetur illa nota geographica quae non pertinet ad essentiam rerum. Ponatur: « conentur in loco quem », etc.

Pag. 19, lin. 30: « Missionarios et missionarias ».

Pag. 19, lin. 38: « alienis populorum ». Tollatur; « alienis ».

Pag. 20, lin. 1: « vir orationis ... ». Ponatur: « homo orationis ».

Pag. 20, lin. 10: « ad varias gentes ... ». Ponatur: « ad non-christianos coetus ».

Pag. 20, lin. 28: « in terris ad quas mittentur ... ». Ponatur: « in ipso apostolatus loco ».

Pag. 21, lin. 4: « ad gentes misso ... ». Ponatur: « inter non-christianos laboranti ».

Forsan profundiores mutationes fieri deberent. Sed mutationes parvae hic propositae difficultates maiores evacuabunt ...

Cap. V. N. 33. Agitur hic de cap. V, in Introductione, ubi dicitur: « Cum tota Ecclesia sit missionaria et opus evangelizationis officium Populi Dei fundamentale, etc. » ...

Sane illa sententia bene intelligi potest. Sed etiam sensu vago et exaggerato, quod vitandum videtur.

1. Quid est evangelizatio? Conatus precum et sacrificiorum? Bonum exemplum? Actio catholica? Profectio ad non-christianos in consecratione totali vitae totius? Deputatio sacerdotalis ad ministerium in paganos? ... Respondebit quis: Haec omnia ... Sed rogabitur: An Populus Dei ad haec omnia destinatur, immo an hoc habeat ut officium fundamentale?

Ad claritatem, proponimus textum minus abruptum: « opus evangelizationis, secundum circumstantias, dona et vocationem uniuscuiusque sit officium », etc.

2. Quomodo intelligendum est verbum: « officium fundamentale » in linguis modernis ad vitandam ambiguitatem? An hoc significat, v. g. in lingua gallica: *le devoir fondamental* vel *un devoir fondamental*? in lingua anglica: *the fundamental duty* vel *a fundamental duty*. Si intenditur: *Le devoir fondamental*, rogatur probatio ... Si intenditur: *Un devoir fondamental*, hoc non appareat ex textu.

Censemus documenta Concilii debere procedere prudenter et clare in declarationibus de rebus novis et magni momenti ...

Forsan proponi potest: « sit inter officia maxime fundamentalia ».

Pag. 25, lin. 13: hic alludit textus ad gemellagium parochiarum et dioecesum. Illa praxis, in se pulchra et quae saepe habet optimos effectus expo- nitur tamen, ut omnia incepta humana, aliquibus periculis; scil.: timetur ne interdum intentiones magis generaliores apostolatus missionarii minus adiuventur ab illis dioecesisibus quae sunt praecise inter magis capaces et magis generosae. Suggestur ut tale periculum praecaveatur, dicendo: « coniunctionem servare, ratione semper habita necessitatum generalium Ecclesiae et mundi ».

Pag. 26, lin. 3: nonne addi possit sententia sequens: Ad sacerdotes plures liberandos, qui penuriam sacerdotalem regionum aliarum sublevare possint, considerent episcopi nonne sit possibile in sua dioecesi plures paroecias minimas et vicinas unius tantum sacerdotis curae concredere.

Pag. 26, lin. 17: n. 37 in initio. 1. « Servitium », lingua latina, non significat: service, sed: servitude, slaverness, schiavitù ... Valde pulchra mu-

tatio esset et quidem omnino biblica recurrere ad verbum: « ministerium ». Cf. Veni ministrare; sit sicut minister; opus fac evangelistae, ministerium tuum imple ...

2. « Missio Ecclesiae »: est expressio generalis quae complectitur tum conservationem tum propagationem fidei et Ecclesiae. Hoc apparet ex constitutione *de Ecclesia* pag. 10, lin. 8. Ad designandum specifice laborem propagationis fidei et Ecclesiae non sufficit, ut bene notatur in n. 6 huius ipsius schematis de activitate missionali. Ergo usus huius expressionis ambigua remanet. Ponatur forsitan: « In ministerium Evangelii », vel: « in ministerium expansionis Ecclesiae ».

N. 38: ille numerus est ambiguus; loquitur simul: et de Institutorum membris in missionibus degentibus vel in missionem mittendis, et de membris quae in patria sunt et remanebunt, sed missiones adiuvare debent. Primi sunt missionarii et pertinent ad cap. III. Alii non, et pertinent huic capiti. Unde: Numerus iterum conscribendus videtur clarius.

Pag. 27, linn. 36 s., n. 39: paragraphi huius numeri, quae incipiunt cum verbis: « In terris autem Missionum » usque ad finem capituli, loquuntur de *missionariis* laicis stricte dictis et pertinent ad cap. III (Praeter, forsitan, « Particulari ... praeparando »).

Pag. 28, linn. 26 s.: *conclusio*: citatio finalis posset forsitan meliorari et ampliari: « Tale erit, usque ad ultimum terrae et usque ad consummationem saeculi nobile totius Ecclesiae officium, mortem et resurrectionem Domini praedicare eiusque effectus ad omnes homines extendere, ut in Christo omnes vivificantur, sicut et in Adamo omnes moriebantur. Deinde veniet finis cum Christus regnum tradiderit Deo et Patri ut sit Deus omnia in omnibus (cf. 1 Cor. 15, 22-26).

* * *

In congregatione diei 8 octobris, R. D. MacCauley, ep. Fort-Portal (Uganda) intervenit ut in schemate *de activitate missionali Ecclesiae*, mentio fieret de Beata Maria Virgine, de qua omnia alia documenta loquuntur.

Proposuit duas additiones faciendas ad hunc finem attingendum, scil. — si bene audivimus — unam in n. 18 et alteram in n. 21.

Illa propositio videtur optima et ei assentimus, secundum verba quibus expressa fuit in aula conciliari.

Circa n. 27, pag. 22, linn. 17-22. Grato animo agnoscimus schema valde in melius mutatum esse et in genere placere. Deo volente fieri potest magna charta missionum ex qua initium sumet cooperatio totius Ecclesiae ad adimplendum magno animo testamentum Christi. Nam multis in terris opus

evangelizationis exiguum tantum initium sumpsit et magnus labor restat qui non nisi mediis valde adiunctis absolvit poterit.

Nomine conferentiae Indiae emendationem proponere liceat in n. 27 paragrapho tertia et quarta, vel in textu novo iam in relatione proposito.

Hic agitur de ordinatione generali operis missionalis, ad quam perficiendum unum proponitur Dicasterium competens nempe « de Propaganda Fide », a quo dirigantur necnon coordinentur ubique terrarum, opus missionale et cooperatio missionaria. Itaque necesse est ut hoc dicasterium sit tam instrumentum administrationis quam organum directionis dynamicae quod utatur methodis scientificis et instrumentis huius temporis conditionibus aptatis, ratione semper habita investigationis hodiernae theologicae, methodologicae et pastoralis missionariae.

Quae definitio dicasterii optime datur in textu sed descriptio constitutionis supradicti dicasterii, ut in par. tertia, pag. 22, linn. 17-22 vel nunc in relatione proposita, iuxta modum tantum placet. Huius enim dicasterii constitutio talis esse debet ut: *a)* sit vere competens, *b)* hodiernis complexis rerum adiunctis aptatum, *c)* veram connexionem efficiat cum missionariis in terris missionum laborantibus.

Iamvero constitutio, ut in textu praesenti vel in relatione descripta, non videtur talis esse ut dicasterium vere competens, aptatum et coordinans efficiatur. A quo participantes seligendi sint non dicitur, nec cuius nomine locuturi sint indicatur. Quae quaestiones tamen magni sunt momenti.

Quare alia constitutionis descriptio proponitur: « In votis est ut hoc Dicasterium constituatur e delegatis omnium illorum qui in opere missionali collaborant: episcopi totius orbis, quicumque sit eorum ritus, ab ipsisorum conferentiis episcopalibus praesentati, necnon Moderatores Institutorum missionalium et Operum Pontificalium. Hi omnes, statutis temporibus convocandi, supremam gubernationem operis missionalis participent. Quantum fieri potest, eorum in Dicasterio munus ad certum annorum numerum limitetur ».

d) Praeterea in quarta paragrapho post verba « consultorum peritorum permanens », addantur sequentia « quibus adiungantur aliqui missionali experientia praediti. Cuius secretariatus », etc.

Rationes sequentes addere liceat:

a) quod attinet ad designationem membrorum: vere repraesentent Ecclesiam missionalem et eius nomine loqui possint. Quod si numerus membrorum non nimis ampliandus videatur, possint e diversis nationibus delegati vicissim cooptari, ita tamen ut variae mundi partes semper repraesententur;

b) quod attinet ad limitatum tempus in munere: sic vitatur sclerosis et semper renovatur contactus cum realitate vivente Ecclesiae missionalis.

Utraque stipulatio analoga est modo quo Summus Pontifex voluit constitui Synodus Episcoporum.

EXC.MUS P. D. JOSEPH STREBLER
Archiepiscopus tit. Nicopolitanus in Epiro

Schema novum *de activitate missionali Ecclesiae* missionariis in genere valde placet, quia Missionem universalem Ecclesiae principiis theologicis rite ostendit et considerat activitatem missionalem Ecclesiae sensu traditionali.

Omnibus notum est quod Sancta Mater Ecclesia, ad implendum mandatum divinum adducendi genus humanum ad agnitionem Iesu Christi — per plura saecula elapsa — Instituta religiosa vel missionalia — tamquam socios elegit, ipsisque opus evangelizationis in certis regionibus commisit; sed sic agens, partem principalem, scil. *regimen missionis* sibi retinuit, ab Instituto adiutore generosum tantum auxilium exoptans operariorum et medium ad opus exsequendum.

Instructio Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, die 8 decembris 1929, Institutis Missionalibus clare principia iuris commissionis expandit, illisque notitiam dedit se nullo modo, alicui Instituto regionem aliquam evangelizandum committens, intendisse ullum terrae tractum, *plane et omnino* relinquere curis illius Instituti.

Operarii evangelici missi sunt ab Ecclesia ad novas ecclesias plantandas, — principaliter instituendo clerum indigenam — quo facto et Hierarchia erecta, naturale est quod novellae communitates christianorum clero, e propriis popularibus delecto, creditae sint.

Quando hoc accidit, ius commissionis in favorem Instituti Missionalis cessat et universa Missionis cura et obligationes unice novo Ordinario loci reservantur, uti Codex Iuris communis praecipit.

Attamen Ecclesia enixe desiderat ut Missionarii in suo campo laboris remaneant, et novis condicionibus cum clero indigena, toto corde et vera caritate fraterna, ad salutem animarum se devoveant.

Praevidens hanc diem, Sanctissimus Pater, Papa Pius XII, in encyclica *Evangelii Praecones* iam dixit: « Religiosum Institutum cuius sodales dominicum agrum suo profuso sudore proscindendum curarunt, cum ex mandato Sacri Concilii catholicae propagandae Fidei, vineam ab se excultam ac iam uberibus refertam fructibus, aliis agricolis concredit, non eam necesse est omnino derelinquat, sed rem utilem ac consentaneam egerit, si novo episcopo, ex populo delecto, adiutricem operam suam praestare perrexit. Sicut enim in ceteris omnibus catholici orbis dioecesibus, plerumque religiosi sodales Ordinario locorum Antistiti adiumento sunt, ita pariter in Missionum regionibus, etsi ex alia orti sunt gente, veluti auxiliatores copiae, sanctum certare certamen non desinent » (A.A.S., 1951).

Simili modo, recentius amantissimus Pater, Papa Ioannes XXIII, in encyclicis litteris *Princeps Pastorum* dixit: « Christianorum communitates qui-

bus adhuc Missionales suam praestant navitatem, quamvis iam a propria Hierarchia regatur, eorum etiam nunc opera profecto indigent, qui hac de causa ex aliis nationibus advenerunt, sive ob territorii amplitudinem, sive ob christifidelium marescentem numerum, sive denique ob ingentem multitudinem eorum, qui nondum Evangelii doctrina exculti sunt » (*A.A.S.*, 1959, p. 839).

Haec doctrina Summorum Pontificum, in n. 25 novi schematis laudabili-
ter enuntiata est sed melius esset — mihi humillime videtur —, si verba
ipsa in textu verbatim apparere possint, cum exhortatione finali huius nu-
meri, fortiter invitante Instituta Missionalia ad fraternalm cooperationem
cum clero indigena, vel curam animarum gerendo, vel munera specialia ad
bonum commune Ecclesiae novellae persolvendo, quia in omnibus missio-
nibus Missionarii adhuc apprime necessarii manent.

Relationes novas Ordinarios Missionum inter et Instituta Missionalia
ardenter desiderantur, quia antiquae normae saepe non amplius conveniunt.

Elementa essentialia ad hanc reordinationem perficiendam, ad levandas
dubitaciones, haesitationes et incertitudines, quae animorum dissensiones creare
possint, partim in Instructione Sacrae Congregationis de Propaganda Fide
iam citata, partim in novis textibus decretum *de accommodata renovatione
vitae religiosae et de pastorali episcoporum munere in Ecclesia inveniuntur*,
ubi legimus: « Omnes quidem presbyteri, sive dioecesani, sive religiosi,
unum sacerdotium Christi cum episcopo participant et exercent, ideoque
Ordinis episcopalis providi cooperatores constituuntur » (n. 28).

Maxime in Missionibus, omnes sacerdotes in servitio Ecclesiae particu-
laris, unum constituunt presbyterium atque unam familiam, cuius pater est
episcopus.

Urgentis necessitatis nobis videtur ut principium solidum huius colla-
borationis inter Ordinarios Missionis et Instituta Missionalia in textu Magnae
Chartae de activitate missioniali Ecclesiae clare et breviter saltem exponet
in fine n. 25.

Optandum est ut navitas horum Institutorum in certis territoriis per
Mandatum Officiale a Sancta Sede subsignatum consecretur, ut stabilitas
laboris missionariorum, in condicionibus novis, ita consecretur, ut missiona-
rii ipsi et Ordinarius loci sine angustia sint de futuro et Superiores Maiores
facilius novas vocationes pro missionibus invenire et aptius praeparare
possint.

Sine aliqua missione canonica novi generis, loco Iuris commissionis, nec
Instituta Missionalia, nec novellae Ecclesiae, sanam securitatem et stabilita-
tem habere possunt, quae ad progressum missionum indispensabiles sunt.

Opus evangelizationis mundi non privatum, sed opus Sanctae Sedis et
corporis episcoporum est, qui totam responsabilitatem habent operariorum
et mediorum Missionum; quapropter missionarii ab Ecclesia missuri sunt ut
opus Dei et Ecclesiae in fide et oboedientia gaudenter suscipere et adimplere
possint, ut nuntii Christi.

EXC.MUS P. D. ARTURUS SZYMANSKI RAMIREZ
Episcopus S. Andreae de Tuxtla

Schema, valde melius quam quod nobis oblatum est anno transacto, nam carnibus revestitum et sanguine vivificatum, adhuc perpoliendum videtur ut lacunae tollantur quae in eo apparent.

Liceat mihi unam ex his vestrae considerationi proponere: In schemate e fundamentis theologicis et principiis doctrinalibus devenitur, logice, ad tractandam activitatem missionalem totius Ecclesiae. At in applicatione principiorum praetermittitur quaedam activitas missionalis notatu digna: Schema, mea sententia, deberet loqui, claris et praecisis verbis, de regionibus quae, etsi fides in eis iam abhinc longo tempore plantata est et hierarchia constituta, apparent ut terrae missionis et revera tales sunt. Sic schema agere deberet non modo de statibus inceptionis et novitatis seu iuuentutis Ecclesiae sed etiam de eius statu regressionis seu infirmitatis aut periculi mortis. Sunt nempe plures dioeceses in mundo hodierno in quibus inveniuntur nuclei indigenarum seu autochtonorum (*indigenas hispanica*) qui nondum credentes sunt, et vivunt saepe sine baptisme, saepe autem, etsi baptizati, omnino ignorantes veritatum fundamentalium fidei cum non habeant aliquem qui eis praebere possit cibum Verbi Dei. En factum missionale omnino clarum.

Hoc problema, quod meo iudicio grave admodum est, habetur in pluribus regionibus habitis ut catholicis, v. g. in America Latina, et extenditur plus quam quod de eo cogitatur in Europa et in aliis mundi plagis. Ut non vestram attentionem taedio afficiam unice afferam breve datum Mexici, nationis catholicae nostrae Americae: In eo, etsi diversa scala, invenitur problema indigenarum in 50% (quinquaginta per centum dioecesum) scil. in 28 (duo de triginta) et cum dupli motivo gravitatis: Hae sunt dioeceses pauperiores et cleri penuria laborant. Hic, ni fallor, est novus aspectus problematis missionalis prae oculis habendum in schemate cum sit problema plurimorum episcoporum hic praesentium qui, humiliter dico, non gaudentes corona missionariorum revera missionarii sunt una cum suo presbyterio.

Haec proferre ausus sum cum videam messem Domini nostris in regionibus et operarios potentem et periclitantem, et haec dicens non praetermitto incepta episcoporum aliarum nationum ut Germaniae, Hispaniae, Italiae in favorem harum dioecesum. Ast haec frequenter ad realitatem non perveniant ob penuriam, qua patiuntur episcopi. In hoc conquerimur una cum clarissimo relatore: «Quomodo fieri potest ut in eodem Collegio quidam sint vere opulentes, quidam mendicantes» et nos sentimus viciniores iis qui sunt in prima acie missionali et cum quibus portamus pondus vere activitatis missionalis.

Noster angor accrescit cum videmus sectarios non fratres separati, qui

veniunt ad nostras debiles et pauperrimas communitates indigenarum et eas spe lucri et male loquendo de Ecclesia catholica ad suos errores alli- ciunt.

Unde humiliter postulo: 1) ut in schemate clare agatur de hoc novo aspectu problematis missionalis Ecclesiae; 2) ut quando ordinetur labor missionalis totius Ecclesiae, ut in schemate manifestatur, non obliviscantur hae regiones.

Sic robustior fieret congregatio christiana his in locis e quibus maius et efficacius exire debet adiutorium in favorem missionum exterarum, et haberemus responsonem vere ecclesiale tum pro sacerdotibus tum pro fidelibus nostrarum dioecesium qui, tale problema videntes et sentientes in carne propria, saepe conqueruntur eo quod, etsi missiones ab ipsis oratione et ope adiuventur, illi nihil obtineant in favorem suorum infidelium.

118

EXC.MUS P. D. MESROB TERZIAN
Episcopus tit. Comanensis in Armenia

Liceat mihi gratias agere exc.mae commissioni quae paravit schema decreti de activitate missionali Ecclesiae in hac nova versione quae valde placet pro principiis doctrinalibus atque structura logica textus et totum ibi inclusum quod complectitur praeparationem ad evangelizationem, praedicationem, catechumenatum, formationem communitatis christiana, Ecclesias locales, missionarios, coordinationem activitatis missionariae atque cooperationem missionariam.

Attamen mihi videtur utile proponere quasdam notulas de Auctoritate Suprema, de oecumenismo, circa aliquas « inadvertentias » atque de fine missionalis activitatis:

A) Oportet, ubi res naturaliter postulat, loqui de capite apostolorum atque de Summo Pontifice, de eius Supremo Magisterio, de eius beneplacito, de eius suprema Gubernatione. Itaque

1. Pag. 5, lin. 4 dicatur: « Ipsi apostoli, duce Petro ... vestigia Christi sequente ».

2. Pag. 7, lin. 20 legatur: « Ordo episcoporum sub ductu Romani Pontificis ».

3. Pag. 17, linn. 18-19 declaretur ita: « Vita Populi Dei maturescere debet ... ad normas Supremi Magisterii renovandae ».

4. Pag. 18, linn. 8-9 scribatur ita: « Ecclesiae novellae in Christo radicatae atque Petri apostolorumque fundamento superaedificatae ... ».

5. Pag. 21, lin. 35 addatur pericopa ut ita legatur: « Coetus seu Consilium Centrale, si ita placuerit Summo Pontifici, inter generalis momenti negotia ... ».

6. Pag. 26, lin. 6 scribatur: « Conferentiarum episcopalium est, sub ductu Romani Pontificis, negotia moderari quae ad ... ».

B) Loquendo de spiritu oecumenico caveatur ne ansa detur ad diminutionem zeli praedicationis Fidei catholicae neque nutriatur « arrogantia » quorumdam protestantium « fanaticorum », speciatim ne indifferentismo favetur per sequentia verba: « Spiritus oecumenicus nutriatur inter neophytes, qui probe aestiment fratres separatos esse Christi discipulos, baptismate regeneratos, per plurimum bonorum Populi Dei consortes » (pag. 14, linn. 17-19).

Itaque magis insistendum est in transcendentia, in veritate Religionis Christianae atque magis urgendus est zelus missionarius catholicorum.

C) Humiliter puto perficiendas esse quasdam « deficientias » ex inadvertentia:

1. Pag. 8, lin. 41 legatur ita: « Ex quo patet activitatem missionalem intime cum ipsa natura connexam esse Ecclesiae, cuius catholicam unitatem dilatando perficit, cuius apostolicitate sustentatur, cuius Hierarchiae collegiale affectum exercet ... ». Etenim Ecclesia non est collegium, sed Hierarchia est collegium.

2. Pag. 10, lin. 21 scribatur: « Missio igitur ... manifestatio seu Epiphania atque adimplementum in mundo et in historia ». Nam debemus non solum propositum Dei manifestare, sed etiam, alacriter laborare ut per evangelizationem, per praedicationem Fides Christiana communicetur atque propositum Dei adimpleatur.

3. Pag. 11, linn. 1-2 addatur « et communicandum » ita ut legatur: « Ecclesia a Christo missa ad caritatem Dei omnibus hominibus et gentibus manifestandam et communicandam ». Ratio sicut supra.

4. Pag. 12, lin. 21, addantur verba « atque Revelationem Divinam eis communicet ». Itaque scribatur: « ... ut Deo adiuvante, caritate et fidei servitio, hominibus ministret atque Revelationem Divinam eis communicet ».

5. Pag. 15, linn. 29-30, addantur verba « instruantur clerici in superioribus institutis externis ». Legatur ita: « Attamen, ut clerus localis ad omnia munera ecclesiastica magis magisque idoneus evadat, instruantur clerici in superioribus institutis exteris atque seligantur sacerdotes ... ». Ceterum iam, ex tempore, ita fit in Urbe atque in aliis civitatibus.

6. Pag. 22, linn. 20-22, ita mutentur ut legatur: « Hi omnes, statutis temporibus convocandi, collegialiter sub auctoritate Summi Pontificis, supremae gubernationi totius operis missionalis cooperentur. Etenim suprema gubernatio missionum est unius Summi Pontificis; atque membra selecta de quibus supra, cum non efforment collegium episcopale totum, nonnisi cooperatores sunt Supremi Hierarchae.

D) Certe finis, ratio missionalis activitatis est principaliter Gloria Dei atque salus animarum. Itaque cum pag. 9, linn. 3-5 dicitur « Ratio huius missionalis activitatis non unice ex aeterna salute uniuscuiusque hominum evangelizandorum procuranda sumitur », ibi loquendum etiam de Gloria Dei,

ita ut illa propositio legatur ita: « Ratio huius missionalis activitatis principaliter ex Gloria Dei atque ex aeterna salute uniuscuiusque hominum evangelizandorum procuranda sumitur ».

Itaque in paragrapho sequenti (pag. 9, lin. 17) loco « maxime » consequenter adoperandum est verbum « etiam », ita ut legatur: « Ratio missionalis activitatis Ecclesiae etiam deducitur ex proposito Dei, cui Christus oboedienter ... ».

119

EXC.MUS P. D. HYACINTHUS THIANDOUUM
Archiepiscopus Dakarensis

De schemate quod nunc *de activitate missionali Ecclesiae* inscribitur et Patrum iudicio submittitur, nihil dicendum est, nisi bonum. Attamen, tres observationes attentioni vestrae proponere vellem.

Ad 1. Pag. 9, n. 7. « Rationes et necessitas missionalis activitatis ».

Paragraphus illa, quae de rationibus et necessitate missionalis activitatis agit, uti lapis angularis totius nostri schematis haberi potest. Sed argumentum praeminentia et centrale huius quaestions, propositum Dei, scil., omnes homines, per Christum salvandi, ad effectum adducendum, quod est sine dubio, ratio principalis et primaria activitatis missionalis Ecclesiae, nec videatur in suo loco positum, nec sufficienter evolutum.

Ratio illa non legitur quidem nisi in lin. 17. Deberet sane in principio huius numeri poni et, solum postea, media a Deo electa ad consilium suum exsequendum, Praedicatio, Fides, Baptismus. S. Paulus enim, in sua epistola ad Romanos (10, 13-15) ait: « Omnis quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit. Quomodo ergo invocabunt in quem non crediderunt? Aut quomodo credent ei, quem non audierunt? Quomodo autem audient sine praedicante? Quomodo vero praedicabunt nisi mittantur? »

Propono, ergo, ut ordo propositionum huius paragraphi logice inversetur. In primis, absolute affirmetur necessitas activitatis missionalis, sicut in linn. 30-34 legitur, et ad calcem, tantum, humili meo iudicio, reponantur considerationes quae, in primis lineis huius articuli inveniuntur.

Ad 2. Pag. 11, n. 11. « De dialogo cum non-christianis ».

Discussio acerrima et felix exitus suffragationis die 27 habitae, super textum *de libertate religiosa* clare manifestarunt cuius ponderis esset haec quaestio oculis Patrum. Ex quibus patet, etiam, momentum actuale dialogi inter Ecclesiam et non credentes.

Dialogus, ut fructuosus sit et efficax, multas conditiones exigit, praesentiam praesertim et contactum inter colloquentes. Conditiones illae, quas Paulus VI, in Encyclica sua *Ecclesiam suam* clare et distincte enumeravit, nullibi in textu nostro inveniuntur. Nemo est qui non videat opportunitatem et utilitatem talis recordationis in hac paragrapho, ut nexus illius decreti

cum aliis documentis conciliariis, nempe *de Ecclesia in mundo hodierno et de libertate religiosa* manifeste appareat.

Insuper, in multis regionibus Africae, fideles, pusillus grex in massa non-christianorum perditus, sensu minoritatis et complexu inferioritatis laborent, qui dialogum difficillimum reddunt. Quare insistere debemus et sententiam inculcare catholicis nostris: ad dialogum nempe instituendum, nec vim nec numerum requiri sed potius qualitates animi, conscientiam scil., maturitatem et sensum responsabilitatis.

Ad 3. Pag. 12, n. 13. De evangelisatione et conversione.

Valde optandum esset ut duo vocabula hic usitata, evangelisatio et conversio, breviter sed clare definitur. Saepissime de evangelisatione abusive loquitur ad res significandas quae nihil habent commune cum evangelio seu nuntio salutis.

In hac paragrapho, de necessitate evangelisationis et conversionis, simul et de libertate religiosa disseritur. Ad tollendam oppositionem et contradictionem, quae in verbis latent, oportet ut expositio nostra non sit ambigua.

Debemus fortiter affirmare missionis necessitatem et evangelisationis urgentiam; et in hoc n. 13 esset bonum inserere verba Pauli VI, ad Coetum Trium Operum Pontificalium Missionariorum, 14 maii, in Vaticano unitum. Dicebat enim in lingua gallica: « La Mission, c'est à dire l'effort apostolique pour offrir à tout homme, à chaque peuple, la lumière de l'évangile, la mission est nécessaire, aujourd'hui comme hier, aujourd'hui plus qu'hier. Ce service de la vérité chrétienne, ce ministère du salut, confié par le Christ aux apôtres, et, avec eux, au peuple de Dieu, est urgent; il est nécessaire ... ».

Et simul instanter rogare debemus evangelii praeconibus ut revelatio illa, doctrina catholica, evangelium, quamvis necessarium et in se immutabile, ad mentem novam populorum, in praedicatione sit perfecte adaptatum. In paedagogia Christi et apostolorum nullo modo potest esse inter evangelisationem et libertatem oppositio.

Patres venerabiles, schema decreti *de activitate missionali Ecclesiae* quod nobis hodie proponitur, potest ut basis discussionum admitti et, post minimas emendationes, ad unanimitatem approbari. Plurimas et maximas gratias agimus membris commissionis « de Missionibus », commissio quae tandem edidit textum per pulchrum, Ecclesia et missionariis omnibus dignum.

[Subsignaverunt etiam] A. Diurat, ep. Bouaké; J. Ammisah; J. Lesourd, ep. Nouna; G. Biard, ep. Mopti; E. Kwaku, ep. Abenguru; P. Kelleter; G. Bertrand; A. Konings; E. Durrheimer, ep. Katiola; R. Ndudu, aux. Boma; Y. Plumey; J. Martin, ep. Bururi; P. Leclerc, arch. Segou; A. Gonçalves do Amaral, arch. Uberaba; C. Dupuy, arch. Albi; G. Beck, arch. Liverpool; J. Strebler, arch. tit. Nicopoli di Epiro; J. Perrot, ep. San; J. Bretault, ep. Koudougou; E. Courtois, ep. Kayes; J. Coudray, praef. ap. Kankan; N. Boucheix, ep. Porto Novo; J. Etrillard, ep. Gagnoa; L. Agboka, ep. Abomey; A. Essuah, ep. Kumasi; P. Dery, ep. Wa; E. Mabathoana; G. de Morais, arch. Juiz de Fora; J. Byrne, arch. Dubuque; A. Pangrazio, arch. Gorizia; P. Sfair, arch. tit. Nisibi; J. Cirarda, ep. tit.

Drusiliana; A. Kozlowiecki, arch. Lusaka; A. Tarantino, ep. Arua; J. Fady, ep. Lilongwe; Ch. Msakila, ep. Karema; C. Davies, praef. ap. Ngong; M. Otunga, ep. Kisii; A. Butibubage, aux. Mwanza; E. Mchonde, ep. Mahenge; A. Delisle; O. McCoy, ep. Oyo; J. Jobidon, ep. Mzuzu; M. Mihayo, arch. Tabora; E. Lawton; R. Pailloux, ep. Fort Rosebery; A. Fürstenberg, ep. Abercorn; D. Durning, ep. Arusha; U. Morlion, ep. Baudouinville; L. Sangaré, arch. Bamako; J. Van Cauwelaert; J. Burimba, ep. Goma; J. Malula, arch. Leopoldville; F. Van den Bergh, ep. Budjala; J. Nkongolo, adm. ap. Bakwanga; Th. Kuba, ep. Mahagi; G. Ramanantoanina, arch. Fianarantsoa.

120

EXC.MUS P. D. DANIEL TJI HAK SOUN
Episcopus Woniuensis

Ad perficiendum schema *de activitate missionali Ecclesiae* velim facere aliquas animadversiones, quae praesertim respiciunt ad practicas applicaciones principiorum.

Schema nostrum fere silentio praeterit de materialibus mediis disponendis, quae sunt conditio sine qua non ut effectus producatur activitatis missionalis in terra Missionum. Dictum quidem est in cap. II, art. 3, pag. 14, linn. 31-32: « Communitas christiana inde ab initio ita efformari debet ut suis necessitatibus, in quantum fieri potest, ipsa providere queat ». ... Hoc est valde optabile, sed in multis pauperibus regionibus quasi impossibile est providere necessitatibus suis. Petitione enim contributionis materiae obstat eis pauperibus ab amplectenda fide catholica. Et dabit pauperibus impressionem quod Ecclesia catholica est tantum pro divitibus, qui sunt nonnumquam minus parati ad Evangelium obsequendum.

Etiam in art. 4, pag. 17, linn. 38-39, ita dicitur: « Ea subministrent adminicula, quae Ecclesia localis incremento vitaeque christiana maturitati praeprimis inserviant ». Sed non praebet quomodo haec subsidia materialia debeant procurari et distribui secundum exigentias uniuscuiusque Ecclesiae localis.

Schema nostrum egregie loquitur de necessitatibus formandi communites christianas, constituendi clerum localem, instituendique catechistas etc., sed novellae Ecclesiae non valent ipsae providere his omnibus necessitatibus; quapropter undique auditur iste clamor: « Adiuva nos! ».

Et quidem omnes missiones adiuvantur a Sacra Congregatione de Propaganda Fide sub forma subsidii ordinarii et extraordinarii, et quaedam missiones adiuvantur directe a quibusdam Ecclesiis adultis. Data occasione, gratos animi sensus profundos exhibemus omnibus benefactoribus generosis. Huiusmodi subsidia valde utilia, sed non sunt sufficientia pro sustentatione et maturatione et dilatatione Ecclesiarum novellarum.

Iamvero nemo non novit quod principalis occupatio et aerumna episcorum in terra Missionum est quomodo sustineat suam missionem et un-

denam inveniant subsidia pro incremento necessaria, ita ut cogerentur proh dolor! ad quaerendas eleemosynas quasi mendici facti. Mendicare quidem non erubescunt pro Christo animarumque salute, timent tamen ne detrimentum patientur in munere pastorali hanc ob rem.

In aliquibus regionibus missionalibus, favente Deo, conversiones numerosae habentur. Constructa iam ecclesia, catechumeni veniunt a semetipsis; sed quomodo possit missio pauper novam ecclesiam constituere! Et in communitatibus christianis sudore et labore missionariorum fundatis idem oritur problema: pro institutione enim catechetica sive puerorum sive catechumenorum adulorum... pro actione catholica... pro variis reunionibus... non habentur locus nisi ipsa parva ecclesia et modestum presbyterium!

Item pro sustentatione catechistarum et sororum religiosarum, qui adiuvant missionarium, eadem difficultas oeconomica occurrit.

Uno verbo, in aliquibus missionibus copia evangelizationis matura et abundans, sed non habentur media et subsidia.

Pro solutione huius problematis oeconomici propono, ut maior accentus ponatur eis quae exposita sunt in n. 35, pag. 25, linn. 11-15. Ubi dicitur perutile esse servare specialem coniunctionem inter paroeciam aut dioecesim aliquam Missionum et communitates regionum catholicarum.

Mihi liceat loqui de hac coniunctione particulariter in rebus materialibus, quae iam in aliquibus locis in praxim deducta est: scilicet aliqua dioecesis in Missionibus adoptatur ab aliqua dioecesi adulta, ita ut profunda cognitio mutua ac cooperatio intima tam spiritualis quam materialis habeatur per frequentes communicationes sive clericorum sive laicorum.

Ex hac agendi ratione emolumenta utriusque parti obtinentur:

a) Parti scilicet adoptatae: 1) episcopi possunt totos sese dare in adimplendis muneribus pastoralibus, sine nimia sollicitudine materiali. 2) Vtari possunt inutilia expensa pro colligendis eleemosynis et perditio temporis.

b) Parti adoptanti: 1) episcopi adultarum Ecclesiarum liberantur a molestiis provenientibus ex quaestibus numerosis variarum missionum. 2) Per talem coniunctionem melius promovetur dialogus fidelium inter Missiones et Ecclesias adultas, quarumque fideles melius intelligent necessitates Missionum, et consequenter, experientia teste, magis firmentur in sua fide necnon spiritu Missionali totius Ecclesiae.

c) Utique parti. Per hanc coniunctionem promovetur cognitio totius humani generis fraternitatis praesertim christianorum, quae tantopere inculcatur in praesenti Concilio.

Haec coniunctio debet initiari sub cura paterna Sacrae Congregationis de Propaganda Fide cuiusque supervigilantia continuari, insuper dictum Dicasterium deberet moderari ad evitandas difficultates, si quae exoriuntur.

Meo humili iudicio haec methodus simul cum Operibus missionariis universalibus, quae actualiter diriguntur a Sacra Congregatione de Propaganda Fide, est valde efficax medium procurandi multo maius subsidium pro Acti-

vitate Missinali Ecclesiae quam hucusque per adoptiones libere factas inter aliquas dioeceses procuratum est et sic spero fore ut Christus ubique terrarum praedicetur et in Ipso homines unam familiam unumque populum Dei constituant.

121

EXC.MUS P. D. ALFONSUS M. UNGARELLI
Episcopus tit. Azurensis, prael. null. Pinerensis

Ex hoc vere novo ac funditus meliori schemate plura omnino placent: attamen omittendae non videntur duae magni momenti animadversiones: A) de missionum perfectiore notione et de obiectivo criterio ad eas dignoscendas; B) de unico dicasterio pro omnibus ac solis « Missionibus ».

A) Animadversio prior: *de Missionum perfectiore notione...* Dynamicus conceptus Missionis prout ex principiis theologicis optime c. I, n. 5 deducitur minime ignorare aut excludere videtur aspectum magis territoriale ac iuridicum, quinimmo aliquo modo in illo iam includitur.

Cf. n. 25, pag. 21, lin. 3; n. 27, pag. 21, lin. 38; n. 38, pag. 27, lin. 19, ubi de Missionibus; ac praecepsim n. 26, pag. 26, lin. 2, necnon n. 38, pag. 27, linn. 11-12 ubi explicite agitur *de terris seu locis Missionum*.

Cf. etiam discriminis clare affirmatum (n. 39, pag. 27) inter terras missionum (lin. 36) et terras iam christianas (lin. 31), quin indicetur vera differentia inter eas.

At quaenam est correlatio territorialis conceptus Missionis ad conceptum dynamicum, seu ad Ecclesiae missionem eiusque missionalem activitatem, prout in n. 5 describitur?

Cum enim in n. 6 (pag. 8, linn. 30-32) asseratur quod incopta particularia, quae communiter « Missiones » nuncupantur « plerumque in certis territoriis exercentur », schema omnino supponere videtur, ad territorium missionale constituendum, simplex activitatis missionalis exercitium in eodem non sufficere.

Sponte ergo quaestio oritur, cur una regio prae alia missionis terra censenda sit, cum in utraque missionalis activitas exerceatur?

Recte quidem in schemate statuitur « Ecclesias » hac de re esse iudicandum » (n. 6, pag. 8, lin. 21) atque agit « de territoriis a S. Sede agnitis » (n. 6, pag. 8, lin. 33), nullibi tamen indicantur criteria secundum quae tale agnitionis iudicium fieri debeat.

Cui omissioni omnino consulendum est, ne, ob prolixas orituras controversias, certa territoria auxilio priventur, quo ad vitam christianam plene ducendam prorsus indigent.

Hac in re difficultates plures fore sponte vanae fient, si, quoad missionalem activitatem in determinatis territoriis exercendam, clariss distinguatur inter universalis Ecclesiae debitum seu officium missionale et Ecclesiae particularis seu localis munus.

Quousque enim ipsa particularis Ecclesia plene constituenda obiectum primarium missionalis activitatis permanet, eo magis ut missionale habendum erit territorium ipsum, in quo activitas illa exercetur.

Duo magni momenti prae oculis habenda hac in re: I. Dari possunt Ecclesiae minoritariae — quae scil. nec medietatem habitantium superant, ut est in Statibus Foederatis Americae — tam florentes quoad personas, instituta ac media, ut etiam magnam opem ad exterias regiones generose afferant: territoria haec, evidenter, missionalia censeri non possunt.

II. Fieri potest, e contrario, in terris fere penitus a catholicis habitis, ut Ecclesiae particulares — ob adiuncta peculiaria diversa adhuc in statu « evangelizationis » permanentes nec seipsas regere sufficienter possint: terraे huiusmodi, quamvis catholicae nuncupatae, ob earum plures parentias, missionales censeri debent.

Liceat ad claritatem quaedam afferre exempla hinc inde desumpta:

a) *Oceania: Guam*: Vicariatus Apostolicus: 53.161 habitantes fere omnes catholici. Ex cleri autochtoni defectu est territorium missionale.

b) *Africa: 1. Port Victoria* (dioecesis sub dictione S. C. de Prop. Fide): 43.702 habitantes fere omnes catholici, iam a saeculo praeterito conversi, nuperrime tantum quosdam sacerdotes e proprio gremio proferre coeperunt.

Quid de hac iam florenti Ecclesia, si — per impossibile — Missionarii O.F.M. Cap. Helveticae Provinciae (cui ipsae Seycellae insulae concreditae sunt) ex abrupto deessent?

2. *Reunion* (dioecesis): 367.086 habitantes fere omnes catholici. Ex cleri nativi defectu dioecesis ipsa sub S. C. de Propaganda Fide ditione manet.

3. *S. Iacobi Capitis Viridis* (dioecesis): 213.694 habitantes fere omnes catholici, quia in Ecclesia catholica baptizati, se, proh dolor, maxima ex parte dechristianizati, quia ob adiuncta adversa, evangelizatio compleri non potuit et autochtonus clerus deest.

c) *America Latina: 1. Caiennensis* (dioecesis sub S. C. de Prop. Fide ditione): 35.000 habitantes catholici fere omnes, absque autochthono clero.

2. *Amazonica Regio*: Km² 7.000.000 (toti Australiae aequivalens). Administrative pertinens Venetiolae, Columbiae, Peruviae ac Brasiliae, in colas fere omnes catholicos habet, quia catholice baptizatos. Clerus nativus abest nec facile in proximum tempus sperare licet.

Regio enim colonizari coepita est tantum a paucis decenniis per spontaneam et inordinatam immigrationem nucleorum rudis ac mixtae stirpis quibus, utique, plerumque inest Baptismus, qui tamen quasi penitus ignoratur in se, in causis et in consecatriis.

Ecclesiastice Regio ipsa complectitur 40 praelaturas nullius sub S. C. Consistorialis ditione positas et simul 35 vicariatus apostolicos, nechon 9 praefecturas apostolicas S. C. de Prop. Fide ditione: hae omnes circumscrip-

tiones, ob parem fere absolutam cleri autochtoni inopiam, a S. Sede variis Missionariis Institutis commissae sunt.

Ex his omnibus facile concludi potest territorii missionalis descriptionem, quae prostat n. 6, pag. 8, linn. 30-33, bis peccare:

1. Ob nimiam coarctationem ipsius missionalis activitatis, quae tantum « ad populos vel coetus nondum credentes » indebitre reduceretur.

a) Variis enim exemplis, facile ex omnibus mundi partibus multiplicandis, clare ostenditur schema ignorare non posse necessitatem fere extremam tot Ecclesiarum particularium, quae derelinquere fas non est, etsi ipsarum regionum incolae fere omnes Christo adhaerent. Secus ipsa laudata schematis liberalis indoles inopinata pessum daretur.

b) Notandum praeterea: *Pastoralis renovatio*, quae merito inter praecipuos praesentis Concilii fines celebratur, non obstare sed potius favere debet claro et constanti historiae cursui.

Ex elenco, enim, qui in fine huius notae subiungetur, clare patet inde a praeterito saeculo uniformis praxis S. C. de Propaganda Fide, quae, caritate Christi compulsa, proprias multiplicat sollicitudines erga plures Americanae Latinae regiones nondum plene « evangelisatas ».

Sine dubio igitur talis veluti traditio plusquam saecularis, utpote realitati historicae ac geograficae respondens, in ipso conciliari decreto peropportune consignabitur.

2. Ob confuse subintellectam criterii obiectivi indicationem ad alicuius territorii « missionalitatem » agnoscendam. Dum enim schema proclamat missionalem activitatem « in certis » territoriis exerceri, eadem territoria *incerta* relinqueret, notam obiectivam non subiungens explicita ad eadem dignoscenda atque agnoscenda.

Ad priorem defectum eliminandum sufficiet insertio verbi « *praesertim* » post verba « penetrationis christiana » (lin. 30).

Ad alterum defectum item eliminandum, omnino iuvabit verbum « *certis* » sic explicitum ac... certius reddere: « (in territoriis) insufficienti Ecclesiae praesentia laborantibus... ».

Praestabit forte demum periodum sequentem praecedenti, cuius ideam opportune evolvit, colligare ope particulare *enim*.

Ad propositae emendationis claritatem, textus integer, uti desideratur, continuo hic subiicitur: « Incopta peculiaria quibus Ecclesia munus penetrationis christiana *praesertim* in populis vel coetibus nondum credentibus exsequitur, communiter “Misiones” nuncupantur, per activitatem proprie missionalem perficiuntur ac exercentur in territoriis inconsistenti Ecclesiae praesentia laborantibus, normaliterque uti tales a S. Sede agnitis ». Finis *enim* proprius, etc.

B) Animadversio altera: *de dicasterio uno*. Unitas seu unicitas dicasterii pro omnibus « Missionibus », quae in schemate clare consignatur (cap. IV, n. 27) prorsus laudanda est veluti opportuna innovatio pastoralis in missionali activitate.

Historice enim patet nec semper nec omnes revisiones peractas et receptas esse, etiam quando conditiones integre evolutae sunt...

Quapropter hodie quoque indicari possunt plura « anacronisma »: territoria, scil., eaque non parva, seu Ecclesiae sufficienter instructae personis ac mediis eiusdem loci, quae tamen remanent statice, veluti per inertiam, sub ditione missionum dicasterii.

Perplura, e contrario, territoria multiplicitate personis ac mediis propriis carentia, nullam aut fere nullam relationem dicunt ad suum connaturale dicasterium.

Hac in re, ut clarum est, competentiae notioni *staticae* ac *perpetuae*, notio *dynamica* ac *periodica* succedat oportet: ita ut mutata reali conditione territorii alicuius, etiam relativum Dicasterium mutetur.

Quae omnia ad *unguem* praestabunt quidem Organa post-conciliaria.

Quibus tamen: 1) Ad facilius iter sternendum: ac 2) ad perutile caritatis servitium toti Ecclesiae praebendum; 3) ut nihil subtrahatur Ecclesiis e gentioribus; et simul 4) vividior fiat apostolatus in ipsis Ecclesiis evolutis, paucissima verba loco apto proponuntur inserenda:

Additio altera: cap. IV, n. 27, pag. 21, lin. 35: post « Pro omnibus Missionibus » ponatur « toto tempore quo tales merito haberi debeant, ac pro tota missionali activitate in Ecclesia, unius tantum, etc. ».

Nomine Praelatorum nullius in Brasilia, quibus adhaerent plures episcopi residentiales necnon plerique praelati nullius, vicarii et praefecti apostolici ex aliis Americae Latinae Nationibus.

Addidit elenchum circumscriptionum Americae Latinae.

* * *

Desideratur congruus textus inserendus in cap. V schematis decreti, qui extollat *partes iuvenum in cooperatione missionali*. Rationes autem huius voti sunt quae sequuntur:

1. Iuvenes facilius meta idealis alliciuntur quam alii, et praesertim fraternitate universalis humana. At missiones revera talem metam praebent.

2. De medio iuvenum vocationes missionales expectandae sunt. Utile erit proinde eos iam ad problemata missionalia attrahere.

3. De facto, inter ipsos praesertim varii generis incepta pro missionibus et circa missiones florescant. Conferantur circuli missionales, « Lega Missionaria Studenti » (LMS), « Centro Educazione Missionaria » (CEM), “Catholic Students’ Mission Crusade” (CSMC), et similia ubique terrarum.

4. Educatio missionalis totius populi Dei, de qua n. 34 schematis agit, hinc initium sumere debet, ubi revera futuri cives societatis humanae educantur et membra adultioris Ecclesiae post-conciliaris.

Nomine Praelatorum nullius in Brasilia.

122

EXC.MUS P. D. GERARDUS VALENCIA CANO

Episcopus tit. Rhesainensis, vic. ap. Bonaventurensis

Iuxta schema de activitate missionali Ecclesiae, activitas missionalis ad totam Ecclesiam attinet « licet non eodem pro rerum conditione modo exerceatur. Distinctiones proinde, quae in missionali Ecclesiae activitate agnoscendae sunt, non sumuntur ex intima natura ipsius missionis, sed ex conditionibus in quibus missio haec exercetur », ut in n. 6, pag. 7-8 dicitur, ubi etiam a quo pendent hae conditiones exprimitur.

« Incepta (enim) peculiaria (in) quibus Ecclesia munus penetrationis christiana erga populos vel coetus nondum credentes exsequitur “missiones” nuncupantur, per activitatem proprie missionalem perficiuntur et plerumque exercentur in certis territoriis a S. Sede agnitis », n. 6, pag. 8, linn. 30 ss.

Haec territoria « a S. Sede agnita et quae communiter “missiones” nuncupantur », a Sacr. Congr. de Prop. Fide pendent, cum ab illa instructiones, facultates subsidiaque accipiunt.

Attamen quaedam exstant territoria ecclesiastica quae, quamvis sub iure commune sese regunt, de facto proprie missiones sunt tam ob magnam egestatem quam ob incipientem fidem populorum. Haec territoria absolute necesse est ut a Sacr. Congr. de Prop. Fide adiuventur.